



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	17030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL	2	R\$ 800.000,00
SERVIÇO	15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	15	R\$ 596.894,50
MATERIAL	27060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (SUPERÁVIT)	17	R\$ 1.345.100,00
MATERIAL	15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	66	R\$ 579.491,80
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	4	R\$ 2.606.700,24
MATERIAL	17030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL	7	R\$ 50.912,39
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO	1	R\$ 15.000,00
MATERIAL	17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	96	R\$ 131.565,11
SERVIÇO	27060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO (SUPERÁVIT)	14	R\$ 1.218.917,98
SERVIÇO	17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	12	R\$ 1.424.119,22

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
2	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	17003120	Alta	1	UN	R\$ 901.174,44	R\$ 901.174,44
3	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15010700	Alta	1	-	R\$ 19.492,00	R\$ 19.492,00
4	MATERIAL	16470 - COMERCIALIZACAO / DISTRIBUICAO - VALE TRANSPORTE	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 37.800,00	R\$ 37.800,00
5	MATERIAL	18856 - INSTALACAO / MANUTENCAO - PECA / ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 78.395,31	R\$ 78.395,31
6	MATERIAL	3778 - AUDIOVISUAL	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 25.229,67	R\$ 25.229,67
7	MATERIAL	19737 - GASOLINA	17003120	Alta	1	L	R\$ 41.580,00	R\$ 41.580,00
8	MATERIAL	2940 - AR CONDICIONADO - COMPRESSOR	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
9	MATERIAL	13634 - PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
10	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17030200, 27060201, 15000100	Baixa	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
11	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15000100, 15010700	Baixa	1	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
12	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 2,00	R\$ 20,00
13	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	15010700, 27060201	Baixa	1	UN	R\$ 78.576,00	R\$ 78.576,00
14	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	27060201	Alta	10	UN	R\$ 14.000,00	R\$ 140.000,00
15	MATERIAL	490 - BALANÇA ANALÍTICA	27060201	Alta	1	UN	R\$ 11.500,00	R\$ 11.500,00
16	MATERIAL	3778 - AUDIOVISUAL	15010700, 27060201	Baixa	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
17	MATERIAL	15563 - ÁGUA DESMINERALIZADA	15010700	Baixa	1,000	UN	R\$ 0,71	R\$ 710,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
18	MATERIAL	25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 9.792,00	R\$ 9.792,00
19	MATERIAL	18044 - BILHETE PASSAGEM	15010700, 17030200, 27060201	Baixa	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
20	MATERIAL	16969 - ACESSÓRIOS / EQUIPAMENTOS OFICINA MANUTENÇÃO	15010700, 27060201, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 59.000,00	R\$ 59.000,00
21	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	27060201, 15010700, 17030200	Alta	1	UN	R\$ 924.799,98	R\$ 924.799,98
22	MATERIAL	4405 - LOCACAO / MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES	27060201	Alta	1	UN	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
23	MATERIAL	27430 - LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	17003120	Me?dia	3	UN	R\$ 790,00	R\$ 2.370,00
24	MATERIAL	25828 - CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	17003120	Alta	100	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 300.000,00
25	MATERIAL	14086 - CAMISA UNIFORME	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 16.794,00	R\$ 16.794,00
26	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	1	UN	R\$ 2.396.700,24	R\$ 2.396.700,24
27	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15010700	Alta	2	UN	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
28	MATERIAL	23817 - PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ELETRONICA12 HORAS DIURNAS - 2ª A 6ª-FEIRA	27060201, 15010700	Alta	1	POSTO	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
29	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	15010700, 27060201	Me?dia	1	-	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
30	MATERIAL	7592 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA	17003120	Me?dia	9	UN	R\$ 6,72	R\$ 60,48
31	MATERIAL	11458 - REBOQUE DE TRANSPORTE DE PESSOAL E/OU CARGA	17003120	Baixa	1	UN	R\$ 2.296,46	R\$ 2.296,46
32	MATERIAL	17199 - PEÇA MOBÍLIA	15010700, 27060201	Alta	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
33	MATERIAL	13544 - LAVAGEM DE VEICULO AUTOMOTIVO	15010700, 27060201	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
34	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	17003120	Me?dia	30	UN	R\$ 9,80	R\$ 294,00
35	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	15010700	Me?dia	1,000	L	R\$ 8,20	R\$ 8.200,00
36	MATERIAL	1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL	17003120	Baixa	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
37	MATERIAL	19739 - ÓLEO COMBUSTÍVEL	27060201	Alta	10,000	L	R\$ 8,20	R\$ 82.000,00
38	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Baixa	260	L	R\$ 8,10	R\$ 2.106,00
39	MATERIAL	3808 - TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
40	MATERIAL	3948 - BUFFET	15010700, 27060201	Me?dia	1	UN	R\$ 59.000,00	R\$ 59.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
41	MATERIAL	26263 - OUTROS SERVICOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC - OUTROS)	15010700, 15000100, 27060201	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
42	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	17030200	Me?dia	12	L	R\$ 16,90	R\$ 202,80
43	MATERIAL	9911 - PASSAGEM AEREA NACIONAL / INTERNACIONAL - RESERVA E VENDA "INATIVO"	15010700	Me?dia	4	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00
44	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR	17003120	Me?dia	450	UN	R\$ 31,59	R\$ 14.215,50
45	MATERIAL	477 - AR CONDICIONADO - ESTUDOS E PROJETOS DE SISTEMA	15010700, 27060201	Baixa	1	UN	R\$ 18.590,00	R\$ 18.590,00
46	MATERIAL	21849 - PAGAMENTO DIARIA - NACIONAL / INTERNACIONAL	27060201	Me?dia	16	UN	R\$ 715,75	R\$ 11.452,00
47	MATERIAL	14427 - AFERICAO, CALIBRACAO E MEDICAO DE MAQUINAS / INSTRUMENTOS /SENSORES / PADROES / EQUIPAMENTOS	27060201	Alta	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
48	MATERIAL	10401 - PAPEL RECICLADO	15010700	Me?dia	40	UN	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
49	MATERIAL	2658 - MANUTENCAO / INSTALACAO - NOBREAK	27060201	Alta	10	UN	R\$ 1.450,00	R\$ 14.500,00
50	MATERIAL	490 - BALANÇA ANALÍTICA	27060201	Alta	1	UN	R\$ 13.200,00	R\$ 13.200,00
51	MATERIAL	27430 - LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	17003120	Me?dia	15	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 15.000,00
52	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Baixa	20	L	R\$ 11,20	R\$ 224,00
53	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	17003120	Me?dia	10	EMB	R\$ 11,80	R\$ 118,00
54	MATERIAL	12273 - SOQUETE	15010700	Alta	2	UN	R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00
55	MATERIAL	4672 - CARVÃO ATIVADO	17030200	Me?dia	1	G	R\$ 68,00	R\$ 68,00
56	MATERIAL	8027 - GOMA BRANCA DE ESCRITORIO	17003120	Me?dia	50	UN	R\$ 0,50	R\$ 25,00
57	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15010700	Alta	1	UN	R\$ 12.800,00	R\$ 12.800,00
58	MATERIAL	25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 28.652,50	R\$ 28.652,50
59	MATERIAL	15563 - ÁGUA DESMINERALIZADA	15010700	Baixa	80	GL	R\$ 22,00	R\$ 1.760,00
60	MATERIAL	2308 - ALICATE DE CORTE	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 45,65	R\$ 456,50
61	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15010700	Alta	3	UN	R\$ 2.750,00	R\$ 8.250,00
62	MATERIAL	18131 - ÁCIDO ETILENODIAMINOTETRACÉTICO (EDTA)	17030200	Me?dia	1	G	R\$ 66,99	R\$ 66,99
63	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	17003120	Me?dia	15	L	R\$ 14,20	R\$ 213,00
64	MATERIAL	17815 - ANEL LABORATÓRIO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 1.570,00	R\$ 1.570,00
65	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Baixa	100	L	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
66	MATERIAL	27430 - LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE CONTROLE DE ACESSO PESSOAL - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR	17003120	Me?dia	18	UN	R\$ 350,00	R\$ 6.300,00
67	MATERIAL	10703 - PICNÔMETRO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
68	MATERIAL	13816 - CARTUCHO TINTA IMPRESSORA EPSON	15010700	Alta	5	UN	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
69	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	17003120	Me?dia	20	UN	R\$ 3,50	R\$ 70,00
70	MATERIAL	19738 - BOTTIÃO PARA GÁS	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
71	MATERIAL	13589 - MARTELO	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 94,30	R\$ 188,60
72	MATERIAL	6921 - ESCLEROMETRO	27060201	Alta	1	UN	R\$ 20.300,00	R\$ 20.300,00
73	MATERIAL	709 - ÁCIDO ACÉTICO	17003120	Me?dia	12	L	R\$ 8,10	R\$ 97,20
74	MATERIAL	30079 - ÁLCOOL ALÍLICO	17030200	Me?dia	12	L	R\$ 31,77	R\$ 381,24
75	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 4,50	R\$ 45,00
76	MATERIAL	22233 - LOCAÇÃO DE ENERGIA ININTERRUPTA (NOBREAK)	17003120	Me?dia	18	UN	R\$ 370,00	R\$ 6.660,00
77	MATERIAL	8618 - PEÇAS E ACESSÓRIOS FERRAMENTAS	15010700	Alta	1	UN	R\$ 17.150,00	R\$ 17.150,00
78	MATERIAL	15563 - ÁGUA DESMINERALIZADA	15010700	Baixa	3,400	GL	R\$ 5,00	R\$ 17.000,00
79	MATERIAL	24333 - SERVIÇO DE LICENÇA PELO USO DE SOFTWARE	27060201	Alta	10	UN	R\$ 8.100,00	R\$ 81.000,00
80	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	15010700	Baixa	1,040	RO	R\$ 36,00	R\$ 37.440,00
81	MATERIAL	27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 550,00	R\$ 550,00
82	MATERIAL	4681 - ESTUFA LABORATÓRIO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 2.600,00	R\$ 2.600,00
83	MATERIAL	15832 - ETILENOGLICOL (ETANO-1,2-DIOL)	17030200	Me?dia	1	L	R\$ 78,76	R\$ 78,76
84	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	17003120	Me?dia	20	UN	R\$ 3,50	R\$ 70,00
85	MATERIAL	1175 - SUPORTE FERRO SOLDA	17003120	Me?dia	7	UN	R\$ 27,95	R\$ 195,65
86	MATERIAL	2238 - ÁLCOOL ISOPROPÍLICO	17003120	Me?dia	12	EMB	R\$ 21,00	R\$ 252,00
87	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	15010700	Baixa	824	EMB	R\$ 2,20	R\$ 1.812,80
88	MATERIAL	790 - HIPOCLORITO DE SÓDIO	17030200	Me?dia	12	L	R\$ 9,55	R\$ 114,60
89	MATERIAL	1039 - PAQUÍMETRO DIGITAL	27060201	Alta	1	UN	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
90	MATERIAL	10319 - PALHA AÇO	17003120	Me?dia	14	PCT	R\$ 2,30	R\$ 32,20
91	MATERIAL	907 - PROJETER MULTIMÍDIA	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
92	MATERIAL	7630 - FLANELA	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 3,10	R\$ 186,00
93	MATERIAL	111 - BASE FITA ADESIVA	17003120	Me?dia	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
94	MATERIAL	5409 - MOUSE COMPUTADOR	17003120	Me?dia	450	UN	R\$ 19,99	R\$ 8.995,50
95	MATERIAL	419 - LUVA DE PROTEÇÃO	15010700	Baixa	6	CX	R\$ 14,20	R\$ 85,20
96	MATERIAL	6109 - DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE	17003120	Me?dia	12	UN	R\$ 8,20	R\$ 98,40
97	MATERIAL	1499 - ESTILETE	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 2,00	R\$ 20,00
98	MATERIAL	10340 - PANO DE CHÃO		Me?dia	1	UN	R\$ 135,90	R\$ 135,90
99	MATERIAL	14683 - MISTURADOR	27060201	Alta	1	UN	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
100	MATERIAL	18713 - ALICATE	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 35,99	R\$ 359,90
101	MATERIAL	18713 - ALICATE	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 75,98	R\$ 759,80
102	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	17003120	Me?dia	15	CX	R\$ 9,00	R\$ 135,00
103	MATERIAL	15729 - PULVERIZADOR DE COMPRESSÃO PRÉVIA		Me?dia	3	UN	R\$ 74,90	R\$ 224,70



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
104	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	15010700	Baixa	340	UN	R\$ 9,80	R\$ 3.332,00
105	MATERIAL	764 - BALDE	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 11,00	R\$ 44,00
106	MATERIAL	10619 - PENETRÔMETRO	27060201	Alta	1	UN	R\$ 19.000,00	R\$ 19.000,00
107	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	17003120	Me?dia	60	FR	R\$ 2,20	R\$ 132,00
108	MATERIAL	10703 - PICNÔMETRO	15010700	Alta	1	UN	R\$ 900,00	R\$ 900,00
109	MATERIAL	18768 - LÁPIS	17003120	Me?dia	200	UN	R\$ 0,50	R\$ 100,00
110	MATERIAL	11781 - RODO	15010700	Baixa	20	UN	R\$ 22,80	R\$ 456,00
111	MATERIAL	16139 - IODETO DE POTÁSSIO		Me?dia	1	G	R\$ 180,84	R\$ 180,84
112	MATERIAL	10708 - PILHA	17003120	Me?dia	8	EMB	R\$ 61,55	R\$ 492,40
113	MATERIAL	1347 - PAPEL FILME		Me?dia	3	RO	R\$ 189,45	R\$ 568,35
114	MATERIAL	10319 - PALHA AÇO	15010700	Baixa	40	PCT	R\$ 2,30	R\$ 92,00
115	MATERIAL	3879 - BROCA	17003120	Me?dia	2	JG	R\$ 38,90	R\$ 77,80
116	MATERIAL	5984 - CRONÔMETRO	15010700	Alta	2	UN	R\$ 320,00	R\$ 640,00
117	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	17003120	Me?dia	50	UN	R\$ 0,65	R\$ 32,50
118	MATERIAL	201 - LIVRO PROTOCOLO	17003120	Me?dia	5	UN	R\$ 14,00	R\$ 70,00
119	MATERIAL	702 - ALICATE UNIVERSAL	17003120	Me?dia	5	UN	R\$ 26,95	R\$ 134,75
120	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 9,80	R\$ 98,00
121	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	17003120	Me?dia	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
122	MATERIAL	6136 - DETERGENTE		Me?dia	4	CX	R\$ 96,00	R\$ 384,00
123	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	15010700	Baixa	80	UN	R\$ 9,80	R\$ 784,00
124	MATERIAL	11621 - RELÓGIO COMPARADOR	15010700	Alta	1	UN	R\$ 690,00	R\$ 690,00
125	MATERIAL	7630 - FLANELA	17003120	Me?dia	8	UN	R\$ 3,10	R\$ 24,80
126	MATERIAL	11621 - RELÓGIO COMPARADOR	15010700	Alta	1	UN	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
127	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 34,00	R\$ 340,00
128	MATERIAL	10319 - PALHA AÇO	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 2,10	R\$ 126,00
129	MATERIAL	3643 - BOBINA PARA CABO ELETRICO	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 18,95	R\$ 18,95
130	MATERIAL	11271 - PROPILENOGLICOL		Me?dia	10	L	R\$ 35,90	R\$ 359,00
131	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	17003120	Me?dia	260	UN	R\$ 33,00	R\$ 8.580,00
132	MATERIAL	30094 - AVENTAL PROCEDIMENTO - PARAMENTAÇÃO		Me?dia	30	UN	R\$ 29,93	R\$ 897,90
133	MATERIAL	18026 - CABO	17003120	Me?dia	450	UN	R\$ 19,99	R\$ 8.995,50
134	MATERIAL	6121 - DESTILADOR ÁGUA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 3.200,00	R\$ 3.200,00
135	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15010700	Baixa	286	EMB	R\$ 11,80	R\$ 3.374,80
136	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 120,00	R\$ 240,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
137	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 7,20	R\$ 28,80
138	MATERIAL	249 - TESOURA	17003120	Me?dia	5	UN	R\$ 9,00	R\$ 45,00
139	MATERIAL	4915 - CHAVE INGLESA	17003120	Me?dia	4	CX	R\$ 129,00	R\$ 516,00
140	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA		Me?dia	50	UN	R\$ 3,15	R\$ 157,50
141	MATERIAL	11621 - RELÓGIO COMPARADOR	15010700	Alta	1	UN	R\$ 670,00	R\$ 670,00
142	MATERIAL	15405 - DESODORIZADOR	15010700	Baixa	80	FR	R\$ 8,20	R\$ 656,00
143	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	17003120	Me?dia	50	PCT	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00
144	MATERIAL	1389 - PAPEL ALUMÍNIO		Me?dia	6	RO	R\$ 8,00	R\$ 48,00
145	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	17003120	Me?dia	100	UN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
146	MATERIAL	13773 - LUSTRADOR MADEIRA	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 3,85	R\$ 231,00
147	MATERIAL	210 - CHAVEADORA	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 131,90	R\$ 527,60
148	MATERIAL	6072 - BANHO MARIA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
149	MATERIAL	2826 - DISPENSER PAPEL TOALHA	17003120	Me?dia	5	UN	R\$ 22,80	R\$ 114,00
150	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17003120	Me?dia	10	CX	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
151	MATERIAL	8958 - LUVAS BORRACHA		Me?dia	20	CX	R\$ 40,60	R\$ 812,00
152	MATERIAL	2692 - APARELHO DETERMINAÇÃO PONTO DE FULGOR	27060201	Alta	1	UN	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
153	MATERIAL	764 - BALDE	15010700	Baixa	16	UN	R\$ 11,00	R\$ 176,00
154	MATERIAL	1141 - SOLDA ESTANHO	17003120	Me?dia	4	RO	R\$ 16,95	R\$ 67,80
155	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	17003120	Me?dia	20	EMB	R\$ 13,60	R\$ 272,00
156	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17003120	Me?dia	10	CX	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
157	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	15010700	Baixa	4	UN	R\$ 120,00	R\$ 480,00
158	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	70	UN	R\$ 1,30	R\$ 91,00
159	MATERIAL	5502 - COMPRESSOR DE AR	15010700	Alta	1	UN	R\$ 650,00	R\$ 650,00
160	MATERIAL	7401 - FERRO DE SOLDAR	17003120	Me?dia	5	UN	R\$ 75,95	R\$ 379,75
161	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15010700	Baixa	600	PCT	R\$ 3,20	R\$ 1.920,00
162	MATERIAL	9796 - BETONEIRA	15010700	Alta	1	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
163	MATERIAL	3134 - PEÇAS / ACESSÓRIOS AUTOCLAVE		Me?dia	2	UN	R\$ 41,36	R\$ 82,72
164	MATERIAL	11809 - APLICADOR FITA	17003120	Me?dia	17	UN	R\$ 9,85	R\$ 167,45
165	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 18,00	R\$ 180,00
166	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	17003120	Me?dia	20	PCT	R\$ 3,20	R\$ 64,00
167	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	30	UN	R\$ 5,50	R\$ 165,00
168	MATERIAL	965 - SONDAGENS TERRESTRES A PERCUSSAO / ROTATIVO	27060201	Alta	1	UN	R\$ 65.000,00	R\$ 65.000,00
169	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	17003120	Me?dia	5	PCT	R\$ 19,80	R\$ 99,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
170	MATERIAL	681 - CERA	15010700	Baixa	40	UN	R\$ 6,80	R\$ 272,00
171	MATERIAL	18026 - CABO	17003120	Me?dia	50	UN	R\$ 47,19	R\$ 2.359,50
172	MATERIAL	14399 - QUADRO AVISOS	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 204,00	R\$ 816,00
173	MATERIAL	1120 - PRENSA HIDRÁULICA ELÉTRICA	27060201	Alta	1	UN	R\$ 250.000,00	R\$ 250.000,00
174	MATERIAL	13894 - COLA	17003120	Me?dia	20	UN	R\$ 2,50	R\$ 50,00
175	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	3	UN	R\$ 28,16	R\$ 84,48
176	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	15010700	Baixa	8	UN	R\$ 7,20	R\$ 57,60
177	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	17003120	Me?dia	20	PCT	R\$ 3,20	R\$ 64,00
178	MATERIAL	20397 - CONFECCAO FITA ADESIVA	17003120	Me?dia	20	UN	R\$ 31,99	R\$ 639,80
179	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	50	UN	R\$ 16,85	R\$ 842,50
180	MATERIAL	6939 - CABO RODO / VASSOURA	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 8,20	R\$ 82,00
181	MATERIAL	6756 - EQUIPAMENTO DE Sonda ROTATIVA (PERFURACAO ROCHA)	27060201	Alta	1	UN	R\$ 460.000,00	R\$ 460.000,00
182	MATERIAL	1454 - QUADRO BRANCO	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 266,00	R\$ 1.064,00
183	MATERIAL	8958 - LUYA BORRACHA	17003120	Me?dia	6	CX	R\$ 6,46	R\$ 38,76
184	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	15010700	Baixa	323	GRF	R\$ 14,20	R\$ 4.586,60
185	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	17003120	Me?dia	20	PCT	R\$ 3,95	R\$ 79,00
186	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15010700	Baixa	500	UN	R\$ 0,65	R\$ 325,00
187	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	3	UN	R\$ 48,90	R\$ 146,70
188	MATERIAL	1454 - QUADRO BRANCO	17003120	Me?dia	6	UN	R\$ 288,00	R\$ 1.728,00
189	MATERIAL	1298 - Sonda	27060201	Alta	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
190	MATERIAL	419 - LUYA DE PROTEÇÃO	17003120	Me?dia	125	PAR	R\$ 6,49	R\$ 811,25
191	MATERIAL	11902 - SACO		Me?dia	3	UN	R\$ 42,66	R\$ 127,98
192	MATERIAL	14636 - CONJUNTO FERRAMENTAS	17003120	Me?dia	2	UN	R\$ 94,30	R\$ 188,60
193	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17003120	Me?dia	2	CX	R\$ 60,00	R\$ 120,00
194	MATERIAL	2826 - DISPENSER PAPEL TOALHA	17003120	Me?dia	50	UN	R\$ 4,40	R\$ 220,00
195	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	15010700	Baixa	20	PCT	R\$ 22,80	R\$ 456,00
196	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	15010700	Baixa	220	PCT	R\$ 9,60	R\$ 2.112,00
197	MATERIAL	508 - TERMÔMETRO BIMETÁLICO INDUSTRIAL		Me?dia	3	UN	R\$ 126,00	R\$ 378,00
198	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17003120	Me?dia	500	GRR	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
199	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	17003120	Me?dia	2	CX	R\$ 60,00	R\$ 120,00
200	MATERIAL	6251 - DISCO COMPACTO - CD/DVD	17003120	Me?dia	6	CX	R\$ 211,18	R\$ 1.267,08
201	MATERIAL	7091 - ESTANHO	17003120	Me?dia	8	FL	R\$ 90,18	R\$ 721,44
202	MATERIAL	11902 - SACO	15010700	Baixa	300	PCT	R\$ 3,20	R\$ 960,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
203	MATERIAL	8914 - LONA		Me?dia	1	UN	R\$ 393,95	R\$ 393,95
204	MATERIAL	6939 - CABO RODO / VASSOURA	17003120	Me?dia	4	UN	R\$ 8,00	R\$ 32,00
205	MATERIAL	1349 - PLÁSTICO BOLHA	17003120	Me?dia	150	UN	R\$ 12,00	R\$ 1.800,00
206	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	17003120	Me?dia	500	UN	R\$ 8,04	R\$ 4.020,00
207	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	17003120	Me?dia	1	EMB	R\$ 112,99	R\$ 112,99
208	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	15010700	Baixa	140	PCT	R\$ 3,95	R\$ 553,00
209	MATERIAL	12848 - TOUCA		Me?dia	10	CX	R\$ 13,84	R\$ 138,40
210	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	17003120	Me?dia	5	CX	R\$ 93,32	R\$ 466,60
211	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	17003120	Me?dia	9	FR	R\$ 59,95	R\$ 539,55
212	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	15010700	Baixa	500	PCT	R\$ 4,40	R\$ 2.200,00
213	MATERIAL	996 - VERMICULITA		Me?dia	3	SC	R\$ 36,85	R\$ 110,55
214	MATERIAL	13327 - VASSOURA	15010700	Baixa	144	UN	R\$ 8,20	R\$ 1.180,80
215	MATERIAL	10708 - PILHA	17003120	Me?dia	12	EMB	R\$ 39,93	R\$ 479,16
216	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	17003120	Me?dia	100	GRF	R\$ 0,71	R\$ 71,00
217	MATERIAL	3134 - PEÇAS / ACESSÓRIOS AUTOCLAVE		Me?dia	2	UN	R\$ 29,39	R\$ 58,78
218	MATERIAL	1080 - COPO	15010700	Baixa	20	CX	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00
219	MATERIAL	8737 - LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO		Me?dia	10	L	R\$ 20,90	R\$ 209,00
220	MATERIAL	237 - ROTEADOR	17003120	Me?dia	7	UN	R\$ 203,95	R\$ 1.427,65
221	MATERIAL	15296 - VASILHAME LEITE	17003120	Me?dia	20	UN	R\$ 21,97	R\$ 439,40
222	MATERIAL	11902 - SACO	15010700	Baixa	20	PCT	R\$ 2,85	R\$ 57,00
223	MATERIAL	9410 - MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	17003120	Me?dia	10	CX	R\$ 17,95	R\$ 179,50
224	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	17003120	Me?dia	6	UN	R\$ 133,99	R\$ 803,94
225	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15010700	Baixa	70	EMB	R\$ 113,00	R\$ 7.910,00
226	MATERIAL	19766 - CAFÉ	17003120	Me?dia	50	PCT	R\$ 7,98	R\$ 399,00
227	MATERIAL	1214 - PROTETOR AURICULAR	17003120	Me?dia	500	UN	R\$ 4,61	R\$ 2.305,00
228	MATERIAL	12692 - TESTADOR	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 63,80	R\$ 638,00
229	MATERIAL	14305 - DESODORIZADOR SANITÁRIO	15010700	Baixa	80	CX	R\$ 2,10	R\$ 168,00
230	MATERIAL	14305 - DESODORIZADOR SANITÁRIO	15010700	Baixa	80	UN	R\$ 21,40	R\$ 1.712,00
231	MATERIAL	1193 - SUGADOR SOLDA	17003120	Me?dia	10	UN	R\$ 21,99	R\$ 219,90
232	MATERIAL	319 - ARMÁRIO Estante	17003120	Me?dia	3	UN	R\$ 789,90	R\$ 2.369,70
233	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15010700	Baixa	1,800	UN	R\$ 7,98	R\$ 14.364,00
234	MATERIAL	11508 - REDE INFORMÁTICA - PEÇA / ACESSÓRIO	17003120	Me?dia	25	UN	R\$ 62,98	R\$ 1.574,50
235	MATERIAL	1080 - COPO	15010700	Baixa	40	CX	R\$ 94,00	R\$ 3.760,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO DE TECNOLOGIA DO ESTADO DO ACRE - FUNTAC
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
236	MATERIAL	578 - ABRAÇADEIRA	17003120	Me?dia	15	PCT	R\$ 59,99	R\$ 899,85
237	MATERIAL	14727 - JOGO CHAVES FENDA	17003120	Me?dia	4	JG	R\$ 176,20	R\$ 704,80
238	MATERIAL	17225 - ACESSÓRIO E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO	17003120	Me?dia	1	UN	R\$ 262,65	R\$ 262,65